Aişe, Talha, Zübeyr, İbn Abbas, Ebu Hureyre, Ammar b. Yasir, İbn Ömer gibi sahabe neslinin gerektiğinde icihada başvurmaları; sonraki devirlerde gelen

¹⁷ Mesela bkz. Haçkallı, a. g. e., s. 15 (9 nolu dipnot)

¹⁸ Günaltay, Mehmed Şemseddin, *Zulmetten Nura*, Rumi 1331/Miladi 1915, s. 382.

¹⁹ Günaltay, *Zulmetten Nura*, s. 383.

İmam Malik, İmam Şafii, İmam Ahmed²⁰ gibi şahsiyetlerin sahabeyi örnek alarak ictihada devam etmeleri, ictihadın sürekliliğinin tarihi kanıtıdır. Yine dört mezhepten hiç birine tabi olmayıp müstakil mezhep sahibi sayılan Süfyan İbn Said Sevri, Ebu Sevr Halidi, Davud b.

Hükümlerin istinbat edildiği kaynakları bilmek, 2. Bu kaynaklardan hüküm çıkarma usullerine ilişkin kuralları bilmektir. Hükümlerin kendilerinden çıkarıldığı kaynakların neler olduğu konusunda usulcüler arasında farklı görüşler vardır. Mesela; Şafii usulcülerden Gazzali (v. 505/1111), hükümlerin çıkarıldığı temel kaynakları Kitap, sünnet, icma ve akıl olmak üzere dört olarak belirtirken⁴³, Maliki usulcülerden Karafi (v. 684/1285), bir başlık altında toplanabilecek delilleri müstakil bir delil imiş gibi vererek, delilleri on sekiz⁴⁴ ve on dokuza⁴⁵ kadar çıkarmıştır. İctihad ehliyeti için delilleri ve istinbat metotlarını bilmenin yeterli olduğu genel kanaatinin dışında, ehliyet şartlarını bir insanın sağlamasında aşırılığa kaçanlar da vardır.

⁵¹ Muhammed Hasan Heyto, *el-Veciz fi Usul't-Teşri'i'l-İslami*, 3. baskı, Beyrut-1990, s. 525-533; Wasim Ahmad, *"Iqbal's Approach Towards İctihad"*, Hamdard Islamicus, c. XXVI, no: 3, s. 77-78.

⁵² Karaman, *İslam'ın Işığında Günün Meseleleri*, 1/385-386.

⁵³ Kemalpaşazade, Şemsüddin Ahmed b. Süleyman (873-940/1468-1534), *Tabakatü'l-Müctehidin*, Süleymaniye Kütüphanesi, Atif Efendi Bölümü, no: 2806; Kınalızade Ali Efendi (918-979/1511-1572), *Tabakatü'l-Fukaha*, Musul-1954 ve 1961 yıllarında iki kere basılmıştır. (Kınalızade'nin bu eseri yanlışlıkla Hacı Ahmet Neyle tarafından Taşköprüzade (901-968/1495-1561)'ye nisbetle baskıya hazırlanmıştır. Bkz. Menderes Gürkan, *"Müctehidler'in Tasnifinde Kemalpaşazade ile Kınalızade Arasında Bir Mukayese"*, s. 86.)

⁵⁴ Hanefi mezhebi fakihlerinin hayatlarına ilişkin ilk eser olarak, Abdülkadir el-Kureşî (v. 775/1373) tarafından yazılan *"Cevahirü'l-Mudîyye"* isimli kitap gösterilir. Bu kitap, Abdülfettah Muhammed el-Hulv tarafından neşre hazırlanmış ve Kahire'de basılmıştır. Ayrıca bu eser, İbrahim Halebi (v. 956/1549) tarafından *Muhtasarü'l-Cevahirü'l-Mudîyye* ismiyle ihtisar edilmiştir. (Bkz. , Ahmet Özel, *"Hanefi mezhebi/5. Tabakat kitabları"*, DİA XVI/26.) Halebi'nin ihtisar ettiği nüshanın son iki varakında Hanefi hukukçular yedi kısma ayrılarak verilmiştir. Bkz.